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Keratokonus (ektatik kornea distrofisi), kornea-
nın koni şeklini alarak santral veya parasantral alanda 
incelmesiyle birlikte seyreden, progresif noninflama-
tuar bir göz hastalığıdır. Keratokonus hastalığında ço-

ğunlukla her iki göz birden tutulur ve her iki gözde, 
bulanık görme şikâyeti oldukça sık görülür. Hastalı-
ğın yaklaşık 1/2.000 kişide görüldüğü bildirilmiştir.1 
Bilhassa puberte sürecinde başlayan keratokonusun 
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ÖZET Amaç: Google arama motoruna “keratokonus” yazıldıktan 
sonra ekranda beliren ilk 100 web sitesinde yer alan metinlerin Türkçe 
okunabilirlik düzeyi ve bilgi güvenirliğini değerlendirmek. Gereç ve 
Yöntemler: Bu çalışmada, Türkçe için etkinliği bilimsel olarak kanıt-
lanmış okunabilirlik ölçütleri arasında Ateşman ve Bezirci-Yılmaz ta-
rafından geliştirilen okunabilirlik formülleri ile keratokonus hastalığı 
hakkında bilgi veren web siteleri değerlendirilmiştir. Ayrıca JAMA, 
DISCERN ve Global Quality indeksleriyle bu sitelerde verilen bilgile-
rin ne denli güvenilir olduğu, göz hastalıkları alanında çalışan 2 ayrı 
hekim tarafından puanlanmıştır. Bulgular: Ateşman okunabilirlik for-
mülü ile bakıldığında web siteleri ortalama 50,0±6,4 (33,8-65,8) puan 
almış ve bu puana karşılık olarak 11-12 yıllık eğitimle okunabilir bu-
lunmuşlardır. Keratokonus ile ilgili internet siteleri Bezirci-Yılmaz oku-
nabilirlik formülüne göre 11,6±6,6 (7,0-19,4) yıllık eğitimle okunabilir 
saptanmıştır. JAMA skoruna göre web siteleri ortalama 1,6±0,4 (1-2) 
almıştır. Total DISCERN skoruna göre 35,5±8,7 (21-58) puan aldık-
ları belirlenmiştir. Global Quality skoruna göre web siteleri ortalama 
1,9±0,7 (1-4) puan almış ve tüm skorlama sistemlerine göre bilgi kali-
tesi düşük seviyede bulunmuştur. Sonuç: Keratokonus hastalığından 
bahseden web sitelerinin okunabilirlik seviyesi lise son ve lisans düze-
yinde eğitimle okunabilir saptanmıştır. Keratokonus hastalarının, has-
talıkları hakkında bilgi sahibi olması için web sitelerinin daha kolay 
okunabilir bir dille yazılmış olması gerekmektedir. Ayrıca bu konuyla 
ilgili web siteleri keratokonus hakkında daha kaliteli bilgiler içermeli-
dir. 
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ABS TRACT Objective: The purpose of this study was to evaluate the 
texts in the first 100 websites that appeared on the screen after typing 
“keratokonus” into the Google search engine in terms of readability 
and information reliability in Turkish. Materials and Methods: The 
readability of websites containing information about keratoconus dis-
ease was evaluated in this study using scientifically proven readability 
criteria for Turkish, including readability formulas developed by 
Ateşman and Bezirci-Yılmaz. Furthermore, the reliability of the infor-
mation provided on these sites was scored by two different ophthal-
mologists using the JAMA, DISCERN, and Global Quality indexes. 
Results: The websites received an average score of 50.0±6.4 (33.8-
65.8) on the Ateşman readability formula and were found to be readable 
with 11-12 years of education. The Bezirci-Yılmaz readability formula 
determined that the evaluated websites were readable with 11.6±6.6 
(7.0-19.4) years of education. While the JAMA score assigned to the 
websites was 1.6±0.4 (1-2), the total DISCERN score assigned to them 
was 35.5±8.7 (21-58). Further, the websites received a Global Quality 
score of 1.9±0.7 (1-4), and the information quality was found to be low 
when compared to all scoring systems. Conclusion: The readability 
level of the websites related to keratoconus disease was determined to 
be readable with an education at the last high school and undergradu-
ate level. The websites should be written in a more readable language 
so that keratoconus patients can obtain information about their disease. 
Furthermore, websites on this subject should provide more accurate in-
formation about keratoconus. 
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oldukça hızlı bir şekilde progresyon gösterdiği bilin-
mektedir.2 Sosyal medya terimi çoğunlukla bireylerin 
karşılıklı olarak veya toplu hâlde iletişim kurmasına, 
bilgi, fikir, kişisel mesaj, resim ve diğer içerikleri 
paylaşmasına olanak tanıyan internet merkezli araç-
ları ifade eder ve sosyal medya her geçen gün ortaya 
çıkan yeni iletişim yolları ile sürekli gelişmektedir.3 
Sağlık hizmeti veren hekimler başta olmak üzere sağ-
lık profesyonelleri de kurumsal tanıtım, hasta bakımı, 
hasta eğitimi ve halk sağlığı programlarını iyileştir-
mek veya geliştirmek için sosyal medyayı etkin şe-
kilde kullanmaktadırlar.4  

Gençler arasında sosyal medya kullanımı Ame-
rika’da %77 olarak bildirilmiştir.5 Nispeten genç 
yaşta olması beklenen keratokonus hastalarının, has-
talıklarını öğrendikten sonra internetten bu hasta-
lıkla ilgili bilgi araması beklenen bir durumdur ve 
bu internet sitelerindeki bilgilerin hangi eğitim se-
viyesine göre yazıldığının belirlenmesi, hasta 
uyumu açısından önem arz etmektedir. “Okunabi-
lirlik” yazılı bir metnin hangi eğitim seviyesine 
göre uygun ve anlaşılabilir olduğunu belirtmek için 
kullanılan bir terimdir. Yazılı metinler okunabilir-
lik açısından değerlen-dirilirken, cümlelerin kaç ke-
limeden ve kelimelerin kaç heceden oluştuğu gibi 
faktörler önem arz etmektedir. Çok heceli kelime-
lerin sıkça kullanıldığı uzun cümleler içeren bir 
metnin okunabilirliği düşük olacaktır. Dünya gene-
linde kabul görmüş ve kullanılan pek çok okunabi-
lirlik formülü geliştirilmiştir.6 Ayrıca bilimsel bir 
metnin kalitesini uzmanların değerlendirmesi için 
JAMA, DISCERN ve Global Quality indeksleri kul-
lanılmaktadır.7-9 Tüm bu indeksler sayesinde inter-
nette yer alan bilimsel metinlerin ne denli kaliteli 
bilgi içerdiğinin o alanda uzman kişiler tarafından be-
lirlenmesini sağlamaktadır. 

Çalışmamızda, Google arama motoruna “kera-
tokonus” yazıldıktan sonra ekranda beliren ilk 100 
web sitesinde yer alan metinlerin Türkçe okunabilir-
lik düzeyleri ve bilgi güvenirliği açısından incelen-
mesi amaçlanmıştır. Böylece keratokonus hasta- 
larının hastalıklarıyla ilgili bilgi sahibi olmak için sık-
lıkla ziyaret ettikleri internet sitelerinin hangi eğitim 
seviyesine uygun metinlerle, ne denli güvenilir bilgi 
içerdikleri değerlendirilecektir. 

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Çalışmamız Helsinki Deklarasyonu prensiplerine uy-
gundur. Herhangi bir insan ve hayvan deneyi içer-
mediği için etik kurul onayına gerek olmadığına dair 
etik kuruldan karar alınmıştır (Afyonkarahisar Sağ-
lık Bilimleri Üniversitesi Klinik Araştırmalar Etik 
Kurulu, tarih: 4 Mart 2022, no: 2011-KAEK-2). Bu 
çalışmada, Türkçe metinler için başlıca formül ola-
rak bilimsel etkinliği ispatlanmış, Ateşman ve Be-
zirci-Yılmaz tarafından üretilen okunabilirlik 
indeksleri kullanılmıştır.10,11 

Kesitsel araştırma öncesinde Google arama mo-
toruna “keratokonus” yazılmış ve başta yer alan 100 
web sitesi değerlendirmeye alınmıştır. Arama moto-
runda reklamlı paylaşıldığı için mükerrer defa yer 
alan web siteleri çalışma dışında bırakıldıktan sonra 
63 web sitesi çalışmaya dâhil edilmiştir. Hastaneler 
ve benzeri sağlık kuruluşları tarafından oluşturulan 
web siteleri (Grup 1) ile doğrudan göz hastalıkları uz-
manları tarafından yayınlanan web siteleri (Grup 2) 
ayrı gruplarda değerlendirilmiş ve gazete haberleri, 
sağlıklı yaşamla ilgili blog sayfaları gibi web siteleri 
(Grup 3) ise diğer bir grupta değerlendirmeye alın-
mıştır. 

Ateşman okunabilirlik formülünde, yapılan he-
saplamalar sonunda 0-100 arası bir puan elde edilir 
ve bu puan ne denli yüksek olursa, metnin daha basit 
bir dille yazıldığı anlaşılır. Nitekim Ateşman tarafın-
dan, formül sonucunda tespit edilen puana karşılık 
olarak metnin hangi eğitim seviyesine göre okunabi-
lir olduğunu ifade eden bir tablo yayınlanmıştır 
(Tablo 1).  

Ateşman okunabilirlik formülünün hesaplama 
yöntemi: Okunabilirlik puanı=198,825-40,175x  
sözcük uzunluğu (toplam hece/toplam sözcük)-
2,610xcümle uzunluğu (toplam sözcük/toplam cümle). 

Bezirci-Yılmaz tarafından metinde yer alan 
cümlelerdeki kelime sayısı ve kelimelerin kaç hece 
içerdiğini hesaba katılarak başka bir formül gelişti-
rilmiştir. Elde edilen sonuca göre metnin hangi eğitim 
seviyesi için okunabilir olduğu doğrudan belirlenir 
(Tablo 2). Çalışmamızda Ateşman ve Bezirci-Yılmaz 
okunabilirlik indekslerini hesaplamak için Bezirci-
Yılmaz tarafından geliştirilen bilgisayar programı ge-
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rekli izinler alınarak kullanılmıştır. Bu program  
sayesinde “notepad” programına aktarılan yazılı  
metinlerin okunabilirlik değeri Ateşman ve Bezirci-
Yılmaz için otomatik olarak bilgisayar tarafından he-
saplanmaktadır.  

Çalışmamızda; JAMA7, DISCERN8 ve Global 
Quality9 indeksleriyle, keratokonus ile ilgili internet 
sitelerinde verilen bilgilerin kalitesi, göz hastalıkları 

alanında çalışan 2 ayrı hekim (T.B ve H.H.G) tara-
fından birbirlerinden bağımsız olarak puanlanmıştır 
ve toplam puanın ortalaması değerlendirmeye alın-
mıştır.  

JAMA İndeksi 
Sağlıkla ilgili internet sitelerindeki bilgileri değer-
lendirmek için JAMA indeksi kullanılır. Bu indekse 
göre yazarlık, kaynakça, patent hakkı ve güncellik 
konularında 0 veya 1 puan verilerek, genel bir skor 
elde edilir (Tablo 3).7 

DISCERN İndeksi 
Hastaların, hekimlerin ve internet üzerinde bilgi sağ-
layıcıların, sağlıkla ilgili konularda yapılan yayınla-
rın kalitesini objektif bir yöntemle değerlendirebil- 
mesi için DISCERN skorlama sistemi geliştirilmiş-
tir. Verilen bilgiler için hedeflerin netliği, kaynakla-
rın belirtilmesi, dengeli ve tarafsız bilgi verilmiş 
olması, tedavilerin yararları ve zararları hakkında 
genel bir skorlama tablosu içerir (Tablo 4). Soruların 
her birine 0-5 arası puan verilir. Sonrasın total DIS-

Puan Eğitim düzeyi 
90-100 İlkokul 4. sınıf ve daha altında eğitimle okunabilir. 
80-89 Beşinci veya 6. sınıf düzeyinde eğitimle okunabilir. 
70-79 Yedinci veya 8. sınıf düzeyinde eğitimle okunabilir. 
60-69 Dokuzuncu veya 10. sınıf düzeyinde eğitimle okunabilir. 
50-59 On birinci veya 12. sınıf düzeyinde eğitimle okunabilir. 
40-49 On üçüncü ile 15. sınıf düzeyinde eğitimle okunabilir. 
30-39 Lisans düzeyinde (16. sınıf) eğitimle okunabilir. 
≤29 Lisansüstü (>16. sınıf) düzeyde eğitimle okunabilir. 

TABLO 1:  Ateşman okunabilirlik formülünde ölçülen 
puan ve ona karşılık gelen eğitim seviyesi.

Puan/Sınıf Eğitim düzeyi 
1-8 İlköğretim 
9-12 Ortaöğretim (Lise) 
12-16 Lisans 
16+ Akademik düzeyde eğitim 

TABLO 2:  Bezirci-Yılmaz okunabilirlik formülüyle elde 
edilen puan/sınıfa karşılık gelen eğitim düzeyi.

Yazarlık 0-1 
Kaynakça 0-1 
Patent hakkı 0-1 
Güncellik 0-1 
Toplam puan  

TABLO 3:  JAMA puanlama sistemi.

1. Verilen bilgiler için hedefler net mi? 1-5 
2. Verilen bilgiler hedeflerine ulaşıyor mu? 1-5 
3. Verilen bilgiler hedeflerle alakalı mı? 1-5 
4. Verilen bilgiler için hangi bilgi kaynaklarının kullanıldığı açık mı? 1-5 
5. Yayında kullanılan veya rapor edilen bilgilerin ne zaman üretildiği açık mı? 1-5 
6. Verilen bilgiler dengeli ve tarafsız mı? 1-5 
7. Bilgi kaynaklarının ayrıntılarını içeriyor mu? 1-5 
8. Verilen bilgiler belirsizlik alanlarına atıfta bulunuyor mu? 1-5 
9. Her tedavinin nasıl işe yaradığı izah ediliyor mu? 1-5 
10. Her tedavinin yararları açıklanıyor mu? 1-5 
11. Her tedavinin riskleri ve yan etkileri açıklanıyor mu? 1-5 
12. Herhangi bir tedavi uygulanmazsa ne olacağı açıklanıyor mu? 1-5 
13. Tedavi seçeneklerinin genel yaşam kalitesine etkisi açıklanıyor mu? 1-5 
14. Birden fazla olası tedavi seçeneği olabileceği açıklanıyor mu? 1-5 
15. Verilen bilgiler ortak karar verme için destek sağlıyor mu? 1-5 
16. Tüm soruların cevaplarına dayanarak yayının genel kalitesini değerlendiriniz. 1-5 
Toplam  

TABLO 4:  DISCERN skorlama sistemi.
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CERN skoru 16-80 arasında değişen bir toplam puan 
ortaya çıkar. 63-80 arası mükemmel, 51-62 arası iyi, 
39-50 arası orta, 27-38 arası zayıf, 16-26 puan arası 
ise çok zayıf olarak değerlendirilir.8 

Global Quality İndeks 
İnternet sitelerinin bilgi kalitesini değerlendirmek 
amacıyla geliştirilmiştir. İnternet sitesinin bilgi akışı, 
bilgilerin yeterli ölçüde verilip verilmediği, verilen 
bilgilerin yeterince tartışılıp tartışılmadığı ve hasta-
lar için internet sitesinin kullanışlı olup olmadığına 
göre yapılan puanlama sistemi içerir (Tablo 5).9 

İSTATİSTİKSEL ANALİZ 
Tanımlayıcı veriler için ortalama±standart sapma ve 
medyan (minimum-maksimum) değerleri kullanıl-
mış, kategorik veriler için sayı ve yüzde değeri ile 
sonuçlar ifade edilmiştir. Kategorik değişkenlerin 
korelasyonunu değerlendirmek için varyans analizi 
ve Kruskal-Wallis testleri yapılmıştır. Sonuçlar %95 
güven aralığında ve istatistiksel anlamlılık için 
p<0,05 olarak kabul edilmiştir. Tablolarda üçlü kar-
şılaştırma yapılan yerlerde hangi değişkenler arasında 
istatistiksel fark olduğunu belirlemek için tablo içinde 
xy,x ve y değerleri kullanılmıştır. İnternet sitelerinin 
okunabilirlik seviyesi ile bilgi kalitesini ölçen skorlar 
arasında korelasyonu tespit etmek için interkorelas-
yon katsayısı (İKK) değeri kullanılmıştır. İnterkore-
lasyon değeri 0,40’tan düşük olanlar zayıf, 0,40-0,60 
arası olanlar kısmen korele, 0,60-0,80 arası iyi oranda 
korele, 0,80 ve üzeri değerler yüksek düzeyde korele 
kabul edilmiştir. Toplanan tüm veriler Statistical Pac-
kage for Social Science (SPSS Inc., version 23.0, 
Chicago, IL, USA) programı ile değerlendirilmiştir. 

 BULGULAR 
Bezirci-Yılmaz okunabilirlik indeksine göre web si-
teleri ortalama 11,6±6,6 (7,0-19,4) yıllık eğitimle 

okunabilir bulunmuştur. İnternet siteleri sağlık kuru-
luşları (Grup 1), doktorların kişisel internet adresleri 
(Grup 2), gazetelerin ve diğer kuruluşların yaptığı ya-
yınlara (Grup 3) göre 3 ayrı alt grupta incelenmiş ve 
yapılan alt grup analizlerinde okunabilirlik düzeyleri 
arasında istatistiksel anlamlı bir fark bulunmamıştır 
(p=0,22). 

Ateşman okunabilirlik formülüne göre web site-
leri ortalama 50,0±6,4 (33,8-65,8) puan almış ve 11-
12. sınıf eğitim düzeyine göre okunabilir oldukları 
tespit edilmiştir. Ateşman okunabilirlik formülüne 
göre yapılan alt grup analizlerinde, sağlık kuruluşla-
rına ait (Grup 1), hekimlerin sahip olduğu (Grup 2) ve 
gazete haberleri (Grup 3) gibi diğer bir grupta yer 
alan internet siteleri arasında okunabilirlik açısından 
istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmamıştır 
(p=0,27).  

JAMA indeksiyle yapılan değerlendirmede tüm 
internet siteleri birlikte değerlendirildiğinde ortalama 
puan 1,6±0,4 (1-2) saptandı. Sağlık kuruluşlarına ait 
internet siteleri (Grup 1) ortalama 1,5±0,5 (1-2) puan, 
doktorların kişisel internet siteleri (Grup 2) ortalama 
1,8±0,3 (1-2) puan, gazete ve benzeri diğer yayın or-
ganlarının internet siteleri (Grup 3) ortalama 1,2±0,4 
(1-2) puan elde etti. Gazete ve benzeri diğer internet 
sitelerinin (Grup 3) doktorların kişisel web sitelerine 
(Grup 2) kıyasla istatistiksel olarak anlamlı derecede 
daha düşük kalitede bilgi içerdikleri görüldü (p=0,009). 

DISCERN indeksiyle elde edilen toplam puan 
tüm internet siteleri için ortalama 35,5±8,7 (21-58) 
saptandı. Sağlık kuruluşlarına ait internet siteleri 
(Grup 1) ortalama 36,4±8,8 (21-58) puan alırken, 
doktorların kişisel internet siteleri (Grup 2) ortalama 
37,2±8,2 (21-55) puan elde etti. Gazete ve benzeri 
diğer yayın organları (Grup 3) ortalama 25,8±1,9 (23-
29) puan elde etti ve Grup 2 ile Grup 3 arasında elde 
edilen fark istatistiksel olarak anlamlı bulundu 

Sitenin akışı zayıf, düşük kalite, çoğu bilgi eksik, hastalar için hiç kullanışlı değil 1 
Genel olarak sitenin akışı zayıf ve kalitesi düşük, bazı bilgiler mevcut ancak birçok önemli konu eksik, hastalar için sınırlı kullanım 2 
Orta kalite, sitenin akışı yetersiz, bazı önemli bilgiler mevcut ancak yeterince üzerinde durulmamış, hastalar için biraz faydalı 3 
Kaliteli ve genel olarak sitenin akışı iyi, bilgilerin çoğu listelenmiş, bazı konular ele alınmamış, hastalar için yararlı 4 
Mükemmel kalite ve mükemmel site akışı, hastalar için çok faydalı 5 

TABLO 5:  Global Quality skorlama sistemi.



Tolgonai BEKTUR KYZY ve ark. Turkiye Klinikleri J Ophthalmol. 2023;32(1):28-34

32

(p=0,03). Tüm alt gruplarda da internet sitelerinin 
düşük kalitede bilgi içerdikleri görüldü. Grup 1 ve 
Grup 3 arasında ise istatistiksel anlamlı fark saptan-
madı (p=0,06). 

Global Quality indeksine göre internet siteleri 
toplamda değerlendirildiğinde ortalama 1,9±0,7 (1-4) 
puan aldı. Sağlık kuruluşlarına ait internet siteleri 
(Grup 1) ortalama 1,9±0,7 (1-4) puan, doktorlara ait 
web siteleri (Grup 2) ortalama 2,1±0,6 (1-3) puan elde 
etti. Gazete ve benzeri diğer internet siteleri (Grup 3) 
ortalama 1,4±0,5 (1-2) puan aldı ve diğerlerinden daha 
düşük puan elde etti ancak aradaki fark istatistiksel 
olarak anlamlı bulunmadı (p=0,76) (Tablo 6).  

Bunlara ek olarak, internet sitelerinin geneli de-
ğerlendirildiğinde okunabilirlik düzeyleri ile araştır-
macıların JAMA, DISCERN ve Global Quality 
skorlarının ortalaması arasında anlamlı bir korelas-
yon saptanmamıştır (İKK=0,351, 0,272, 0,367) 

 TARTIŞMA 
Dünya genelinde bir metnin okunabilirliği üzerin-
den geliştirilen formüller, genelde XX. yüzyılın ilk 
yarısında ortaya çıkmaya başlamıştır. Fry okunabi-
lirlik grafiği, Flesch-Kincaid okunabilirlik formülü, 
Gunning Fog indeksi ve Dale Cale formülü, sık kul-
lanılan uluslararası formüllerden bazılarıdır.12 Baş-
langıçta bu çalışmalar halkın sık okuduğu gazetelerde 
yer alan metinlerin değerlendirilmesinde kullanılmış, 
daha sonra sağlık alanındaki metinlerin okunabilir-
liği üzerine çalışmalar yapılmış ve hatta koronavirüs 
hastalığı-2019 pandemisi süresince hastaların çevrim 
içi eğitim materyalleri üzerinde araştırmalar yayın-
lanmıştır.13,14 

Oftalmoloji alanında büyük hastanelerde kulla-
nılan hasta bilgilendirme metinlerinin İngilizce oku-
nabilirlik düzeyinin incelendiği bir başka çalışmada, 
okunabilirlik düzeyi ortalama 11 yıl olarak tespit edil-
miştir.15 Bu da göstermektedir ki okunabilirlik düzeyi 
yüksek olan metinler nedeniyle yaşanılan sorunlar, 
uluslararası düzeyde yaşanmaktadır ve Türkçeye 
özgü değildir. 

Bu alandaki referans çalışmalardan birisi, Ame-
rikan Tıp Birliği tarafından yapılmıştır ve İngilizce 
için 7 ayrı formül kullanarak yapılan araştırmada, in-
vaziv işlemler öncesinde hastalardan alınan onam 
formlarının ortalama 15 yıllık bir eğitimle okunabilir 
olduğu bildirilmiştir. Amerika’daki ortalama eğitim 
düzeyi göz önünde bulundurularak, onam formları-
nın en azından 6. sınıf düzeyinde eğitimle okunabilir 
olması gerektiği tavsiye edilmiştir.16 Türkiye’de or-
talama eğitim düzeyinin 2016 yılında 6,51 yıl olduğu 
hesaba katılırsa, ülkemizde tıpla ilgili bilgilendirici 
metinlerin en azından 5 veya 6. sınıf düzeyinde eği-
timle okunabilir olması gerekmektedir.17 Nitekim, ke-
ratokonusla ilgili internet sitelerinin ortalama lisans 
düzeyinde eğitimle okunabilir olduğu bulunmuştur 
ve bu durum halkın doğru bilgiyi alması için kabul 
edilebilir değildir. 

Çalışmamızda Türkçe metinler için bilimsel ola-
rak geçerlilik ve güvenilirliği ispatlanmış başlıca 2 
formül olan Ateşman okunabilirlik indeksi ve Be-
zirci-Yılmaz okunabilirlik formülü kullanılmıştır.10,11 
Tıp alanında Türkçe metinlerin okunabilirliği ile ilgili 
sınırlı sayıda çalışma mevcuttur. Ebem ve ark., 90 
ayrı intramusküler ve intravenöz enjeksiyon için 
onam formunu, Ateşman ve Bezirci-Yılmaz’ın oku-

Sağlık kuruluşlarına ait Doktorların kişisel Gazete ve benzeri diğer 
internet siteleri internet siteleri internet siteleri  
(Grup 1) (n=32) (Grup 2) (n=24) (Grup 3) (n=7) Ortalama (n=63) p değeri 

Bezirci-Yılmaz 11,7±2,6 (7,3-17,8) 11,1±2,6 (7,0-19,4) 13,0±1,9 (9,6-15,2) 11,6±6,6 (7,0-19,4) 0,22a 
Ateşman 49,3±6,1 (33,8-65,8) 51,6±6,6 (35,4-62,9) 47,9±7,3 (38,4-62,6) 50,0±6,4 (33,8-65,8) 0,27a 
JAMA 1,5±0,5 (1-2)xy 1,8±0,3 (1-2)x 1,2±0,4 (1-2)y 1,6±0,4 (1-2) 0,009b 
DISCERN-total 36,4±8,8 (21-58)xy 37,2±8,2 (21-55)x 25,8±1,9 (23-29)y 35,5±8,7 (21-58) 0,03b 
Global Quality 1,9±0,7 (1-4) 2,1±0,6 (1-3) 1,4±0,5 (1-2) 1,9±0,7 (1-4) 0,76a 

TABLO 6:  İnternet sitelerinin okunabilirlik indekslerine ve sağladıkları bilgi kalitesine göre değerlendirme sonuçları.

aVaryans analizi testi; bKruskal-Wallis. 
İstatistiksel fark saptanan grupta, üçlü alt grubun karşılaştırmalarında hangi gruplar arasında istatistiksel fark olduğunu belirtmek için x,y ve xy sembolleri kullanılmıştır.



nabilirlik formülleriyle değerlendirdikleri çalışmada, 
onam formlarının okunabilirliği oldukça düşük sevi-
yede saptanmıştır.18 Yetmiş beş ayrı göz damlasının 
prospektüslerinin Türkçe okunabilirlik açısından in-
celendiği bir başka araştırmada ise prospektüs form-
ları ortalama 13 yıllık bir eğitimle okunabilir tespit 
edilmiştir.19 

Literatürde internet sitelerinin Türkçe okunabi-
lirliği üzerine sınırlı çalışma mevcuttur. Çifci ve ark. 
tarafından 2020 yılında yapılan araştırmada, madde 
bağımlılığı ile ilgili Türkçe internet sitelerinin oku-
nabilirliği Ateşman ve Bezirci-Yılmaz okunabilirlik 
formülleriyle değerlendirilmiş ve ortalama 14 yıllık 
eğitimle söz konusu internet siteleri okunabilir bu-
lunmuştur.20 Solak ve ark.nın sigara bırakma üzerine 
internet sitelerinin değerlendirildiği çalışmada Be-
zirci-Yılmaz okunabilirlik indeksine göre yaklaşık 13 
yıllık eğitimle internet siteleri okunabilir bulunmuş-
tur.21 Yine benzer bir çalışmada kolorektal kanserle 
ilgili internet sitelerinin okunabilirlik düzeyi Bezirci-
Yılmaz indeksine göre yaklaşık 12 yıllık eğitimle 
okunabilir düzeyde tespit edilmiştir.22 Her üç çalış-
mada da elde edilen sonuç bizim bulgularımıza ya-
kındır. 

Tahir ve Kent tarafından yapılan bir başka araş-
tırmada, baş dönmesi kaynaklı internet sitelerinin 
okunabilirlik düzeyi Ateşman ve bir başka okunabi-
lirlik formülü olan Çetinkaya okunabilirlik formül-
leri ile değerlendirilmiş, sonuç olarak ortalama 8-9 
yıllık bir eğitimle söz konusu metinler okunabilir 
bulunmuştur.23 Baş dönmesi kaynaklı internet site-
lerinin bizim çalışmamıza ve literatürdeki internet 
bazlı sağlık siteleriyle ilgili yapılan diğer çalışma-
lara kıyasla daha kolay okunabilir bulunmuş olma-
sının sebebi olarak bu çalışmanın metodolojisindeki 
farklılıklar ön planda değerlendirilebilir. 

Panthagani ve ark. ise keratokonusla ilgili inter-
net sitelerini İngilizce okunabilirlik açısından değer-
lendirmişler ve metinleri zor okunabilir düzeyde 
tespit etmişlerdir.24 Ayrıca JAMA, DISCERN ve 
skorlama sistemiyle internet sitelerinin bilgi kalite-
sini ölçmüşler, internet sitelerinin bilgi kalitesini 
düşük seviyede saptamışlardır. Panthagani ve ark.nın 
buldukları sonuçlarla bizim çalışmamızın sonuçları 
uyumlu görünmektedir. Çalışmamızda ek olarak Glo-

bal Quality indeksi de kullanılmış olup, bilgi kalitesi 
yönünden internet sitelerinde ortalama olarak tüm in-
dekslere göre düşük kalite tespit edilmiştir. Pantha-
gani ve ark. yaptıkları çalışmada İngilizce için 3 ayrı 
okunabilirlik formülü kullanmışlar ve internet sitele-
rinin tıklanma oranlarını da çalışmaya dâhil etmiş-
lerdir. JAMA ve DISCERN skorlarının yanı sıra 
İnternette Sağlık Vakfı Davranış Kuralları Sertifikası 
[Health On the Net Foundation has initiated the Code 
of Conduct (HONcode)] skoru kullanmışlardır. Bu 
skor web sunucusu sahiplerinin uymaya davet edil-
diği 8 ilkeyi içermektedir. Bunlar; yetki, tamamlayı-
cılık, gizlilik, atıflar, haklılık, şeffaflık, finansal 
açıklama ve reklamı içerir. HONcode’a uyan web si-
teleri, web sayfalarında logoyu görüntüleyebilir. Bu 
hâliyle Panthagani ve ark.nın bizim çalışmamızdan 
farklılık arz ettiği yerler bulunmaktadır ancak çalış-
manın sonunda internet sitelerinin okunabilirlik dü-
zeyinin halkın ortalama eğitim seviyesine uygun 
şekilde yazılması gerektiği bildirilmiştir ve elde edi-
len sonuç bizim çalışmamızla benzer bir amaca hiz-
met etmektedir. Sağlıkla ilgili web siteleri kolay 
okunabilir olmalı ve bilgi kalitesi yüksek olmalıdır.24 

Keratokonus ile ilgili internet sitelerinde verilen 
bilgilerin kalitesinin ve okunabilirliğinin artırılması 
konusunda, isteyen herkesin internet sitesi kurabil-
diği ve bu konuda yeterli denetimin olmadığı düşü-
nüldüğünde, Türk Oftalmoloji Derneği gibi sivil 
toplum kuruluşlarının hastalıklarla ilgili doğru ve gü-
venilir bilgiyi kolay okunabilir biçimde sunduğu yeni 
internet platformlarının öncüsü olması uygun olabilir. 
Çalışmanın önemli bir kısıtlılığı olarak, keratokonus 
hastalarının Türkiye’de eğitim düzeyi bilinmemekte-
dir ve araştırmamız internet bazlı bir araştırma ola-
rak ön plana çıkmaktadır. Hastaların eğitim düzeyini 
tayin edecek olan ve hastaların da katılabileceği şe-
kilde tasarlanmış yeni çalışmalar bu konuda literatüre 
ışık tutabilir. 

 SONUÇ 
Keratokonus hastalığından bahseden web sitelerinin 
okunabilirlik seviyesi lise son ve lisans düzeyinde 
eğitimle okunabilir saptanmıştır. Keratokonus hasta-
larının, hastalıkları hakkında bilgi sahibi olması için 
web sitelerinin daha kolay okunabilir bir dille yazıl-
mış olması gerekmektedir. Ayrıca bu konuyla ilgili 
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web siteleri keratokonus hakkında daha kaliteli bil-
giler içermelidir.  

Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 

bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları 
yoktur. 
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